
PA\915948CS.doc PE497.933v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2012/2136(INI)

16. 10. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k dopadům finanční a hospodářské krize na lidská práva
(2012/2136(INI))

Navrhovatel: Keith Taylor



PE497.933v01-00 2/4 PA\915948CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\915948CS.doc 3/4 PE497.933v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že hospodářská a finanční krize má negativní dopad na dostupnost potravin, 
zdravotní péče a vzdělávání pro nejzranitelnější skupiny společnosti jak v městských, tak 
ve venkovských oblastech; připomíná, že vlády mají povinnost zajistit dodržování 
hospodářských, sociálních a kulturních práv a poskytovat ochranu před zneužitím ze 
strany např. korporací a jiných soukromých činitelů;

2. zdůrazňuje, že krize ukázala, že výdaje na sociální ochranu zvyšují odolnost chudých lidí 
vůči otřesům; zdůrazňuje rovněž, že země s účinnými systémy vnitrostátního zdanění jsou 
více odolné vůči náhlé ztrátě obchodních daní nebo přílivu zahraničního kapitálu; 
naléhavě proto vyzývá EU, aby rozvojovým zemím pomohla vytvořit progresivní a účinné 
daňové systémy, který by zmírnily dopad krize;

3. vyjadřuje politování nad tím, že zatímco mezinárodní společenství uznává, že všechna 
lidská prává jsou nedělitelná a mají stejný význam, hospodářská, sociální a kulturní práva 
jsou i nadále v praxi obtížně uplatnitelná; domnívá se, že by měl být plně uplatňován 
Opční protokol k Mezinárodnímu paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, 
který jednotlivcům umožňuje podávat stížnosti na údajné porušování hospodářských, 
sociálních a kulturních práv;

4. opakuje, že ačkoli celosvětová hospodářská krize vážně ohrožuje naplňování 
hospodářských, sociálních a kulturních práv, neexistují žádné důvody, aby státy – bez 
ohledu na výši příjmů – slevily ze své povinnosti dodržovat základní lidská práva; 
zdůrazňuje, že vlády mají vždy povinnost zajistit minimální základní úroveň sociálních
a hospodářských práv nezbytných pro důstojný život;

5. zdůrazňuje, že celosvětová krize jasně ukázala, že v situaci, kdy deregulace, liberalizace
a privatizace přispěly k celosvětové chudobě a dále zvýšily rozdíly mezi zeměmi i v rámci 
jednotlivých zemí, je nezbytně nutné se znovu zamyslet nad úlohou státu v hospodářské 
politice; domnívá se, že naplňování sociálních a hospodářských práv mimo jiné závisí na 
schopnosti státu regulovat finanční trh a přidělovat finanční prostředky spravedlivým 
způsobem např. prostřednictvím účinného, transparentního a progresivního daňového 
systému; 

6. zdůrazňuje, že agenda důstojné práce MOP je univerzálně platná a je základním 
dokumentem pro zajištění spravedlivé globalizace; vyzývá EU, aby podporovala reakci na 
krizi v oblasti lidských práv a aktivně přispívala k vytvoření minimální úrovně sociální 
ochrany v rozvojových zemích a zároveň respektovala individuální přístup jednotlivých 
zemí, pokud jde o provádění;

7. naléhá na Komisi a členské státy, aby zajistily, aby byla lidská práva skutečně chráněna
v rámci každé uzavřené obchodní a investiční dohody; naléhá, aby Komise systematicky 
prováděla hodnocení dopadu obchodních a investičních dohod na lidská práva s cílem 
zajistit účinné posilování lidských práv;



PE497.933v01-00 4/4 PA\915948CS.doc

CS

8. bere na vědomí obavy, že celosvětová hospodářská krize ohrožuje výdaje členských států 
EU na oficiální rozvojovou pomoc; připomíná, že na celosvětovou hospodářskou krizi 
rozporuplně doplácejí chudé země, ačkoli vznikla v bohatých zemích; naléhá proto na EU
a její členské státy, aby zachovaly a dodržely stávající dvoustranné a vícestranné závazky 
oficiální rozvojové pomoci a cíle stanovené např. v prohlášení OSN o rozvojových cílech 
tisíciletí.


